P.nr.2957/17

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ, DIVIZIONI PENAL, si giykaté e shkallgs
s¢ par€ penale, né pérbérje nga gjyqtari Ilir Bytyqi, me procesmbajtésin Besmir Rrahmani,
praktikant, n& gEshtjen penale kundér ¢ akuzuarve [ . I - ==
B ¢ gjithé nga Fsh. B <. Shtime, pér shkak t& veprés penale kanosje né
bashkékryerje nga neni 185 par. 3 lidhur me par. 1 dhe nenit 31 t&€ KPRK-s&, sipas aktakuzés s&
Prokuroris¢ Themelore n& Ferizaj PP.nr.2322-7/2017 % dt. 23.11.2017, pas mbajtjes sé
shqyrtimit gjyqésor dhe publik, né praniné e pérfaqésuesit t& akuzés prokurorit t& shtetit Albert
Zejnullahu, &€ démtuarit ||| s dbe t aku;f_uarvc_, T
_ mé datén 11 Tetor 2018 mori dhe publikisht komunikoi, kurse me datén 0]

Néntor 2018 pérpiloi me shkrim k&ts:
AKTGIYKIM

Té akuzuarit:

. I indur mé [ ¢ vendbanim né Fshatin B K. shtime.
nga i ati [ dhe néna [ e vajzeriss I ke t& kryer shkolién fillore, | gjendjes

s€ dobgt ekonomike, Shqiptar, Shtetas i Republikés s& Kosovés.

&)

I i iindur mé I ¢ vendbanim né Fshatin B K shime,
nga iati [l dhe néna e vajzerisé I ka té kryer shkollén e mesme. i gjendjes

s€ dobét ekonomike, Shqiptar, Shtetas i Republikés s& Kosovis.

3. _ i lindur né vitin [l me vendbanim né Fshatin [ K. Shtime. nea i
a[i- dhe nénal N - vajzérisc Il nuk ka té kryer shkollén fillore, i gjendjes <&

dobét ekonomike, Shqiptar, Shtetas i Republikés sé Kosovés.



ESHTE FAJTOR

Lakuzuari N

Se me datén 17.09.2017, rreth orés 09:00, n& Fshatin Devetak K. Shtime, me géllim
frikésimi apo shkaktimi t& ankthit, ka kanosur seriozisht me fjalé, vepra dhe gjeste se do
ti shkaktoj ndonjé té keqe té démtuarit | oic e pyllit, né ate ményré deri sa i
njéjti kishte qené né orarin e punés, gjaté kontrollit né vendin e quajtur “Lumi i Rrahit”
takon tre t& akuzuarit t& cilit ishin me traktor té ngarkuar me dru, me ¢’rast fillon ti
fotografoj druté e ngarkuar né traktor, n€ até€ moment i pandehuri _ nuk e
ndal traktorin por vazhdon né drejtim t& tij, duke e kanosur me fjalét se “kéna marré dru
né territorin e Suharekés, mos na dil pérpara se pér ndyshe ki me i nda keq me neve”, me

¢'ka te i démtuari kjo kanosje ka shkaktuar frik dhe pasiguri.

me t€ cilén kreu veprén penale kanosje nga neni 185 par. 3 lidhur me par. 1 t& KPRK-sé&,

Andaj, n& bazg té& dispozités ligjore t& sipgr theksuar, si dhe dispozitave ligjore nga neni

3,7,17,23,41,43,45, 46, 47 dhe 73, 74 18 KPRK-s&, si dhe nenit 365 té& KPPK-s&, t& pandehurin e

GJYKON

Dénim me burg né kohézgjatje prej 6 (gjasht&) Muaj, té cilin dénim konform nenit
47 té KPRK-sé, me pélgimin e té akuzuarit i zévendésohet me dénim me gjobé né
lartési prej 250 €uro /dyqind e pesédhjeté/, té cilén gjobé éshté i obliguar ta paguaj
né afat prej 30 ditéve pasi aktgjykimi t¢ merr formén c preré, nén kércenim té

ekzekutimit me dhung.



* Nése dénimi i zEvendésuar me gjobé nuk mund te ekzekutohet as né ményra te tjera
te parapara ne nenin 46 par. 3 t¢ KPRK-se, do té ekzekutohet né até ményré qé i

akuzuari do té vuaj dénimin me burg né kohézgjatje prej 6 (gjashté) Muaj.

o Ildémtuari: | g2 Fsh. K. Shiime, pér realizimin e kérkesés

pasurore-juridike udhézohen né kontest juridiko - civil.

* Obligohet i akuzuari qé né emér té shpenzimeve té paushallit gjyqésor té paguaj
shumén prej 30 €uro /tridhjeté/, ndérsa konform nenit 39 par. 3 pika 3.1 & ligjit Nr.
05/L-036, pér kompensimin e viktimave t& krimit, t& paguaj shumén prej 30 €uro
/tridhjeté/, né afatin prej 30 ditésh pasi q€ aktgjykimi t¢ merr formén e preré nén

kércénimin ¢ ekzekutimit me dhuné,

II
N€ kuptim t& nenit 363 par. 1. 3 t& KPPK-s&,

REFUZOHET AKUZA

Teakuzuarit: [N O

Se me datén 17.09.2017, rreth orés 09:00. né Fshatin Devetak K. Shtime, me géllim
frikésimi apo shkaktimi t& ankthit, ka kanosur seriozisht me fjalg, vepra dhe gjeste se do
shkaktoj ndonjé t& kege t& démtuarit_ roje e pyllit, né até ményré deri sa i njéjti
kishte qen¢ né orarin e pungs, gjaté kontrollit né vendin e quajtur “Lumi i Rrahit” takon tre t&
akuzuarit & cilit ishin me traktor t& ngarkuar me dru, me ¢’rast fillon ti fotografoj druté e
ngarkuar né traktor, né até moment i akuzuari I < - ndal traktorin por vazhdon né
drejtim t€ tij, i akuzuari [Jili kapé nga dora aparatin, ndérsa i akuzuari B kapé pér dy

duart, duke i’u drejtuar me fjalét se “kéna marré dru né territorin e Suharekés, mos na dil pErpara

[9%]



se pér ndyshe ki me i nda keq me neve”, me ¢’ka te i démtuari kjo kanosje ka shkaktuar frik dhe

pasiguri. .

me té cilén do té kryenin veprén penale kanosje né bashkékryerje nga neni 185 par. 3

lidhur me par. 1 dhe nenit 31 té¢ KPRK-sé&.

* Sepse né fjalén pérfundimtare prokurori i shtetit heqé doré nga ndjekja penale né

mungesé t€ vértetimit té fajésisé pér pikén dy té kétij aktgjykimi.

* Shpenzimet sa i pérket pjesés II t& kétij aktgjykimi bien né barre té mjeteve

buxhetore t& késaj Gjykate.

e 1 démtuari_nga Fsh. INEENK . Shtime, pér realizimin e kérkesis

pasurore-juridike udhézohen né kontest juridiko - civil.

Arsyetimi

Gjykata pasi studioi materialet e ¢éshtjes penale te paraqitur pér gjykim, ¢moi se ¢éshtja
¢shté ne juridiksionin e saj dhe giykimi i k&saj ¢éshtje penale duhet te realizohet pérpara késaj
gjykate. Po késhtu &shté ne kompetencén léndore dhe territoriale te késaj gjykate, pasi vepra

penale pér te cilén éshté proceduar te pandehurit gjykohet nga gjyqtari individual,

Prokuroria Themelore ng Ferizaj - Departamenti i Pérgjithshém, me aktakuzén té

evidentuar PP.nr.2322-7/17 t& dt. 21.11.2017, ka ngarkuar & pandehurin |||z |
I - D i nga Fsh.- K. Shtime, pér shkak t& veprés penale
kanosje n& bashkékryerje nga neni 185 par. 3 lidhur me par. 1 dhe nenin 31 t& KPRK-sg, duke i

propozuar gjykatés qé té akuzuarin ta shpall fajtor& dhe té i shqipton dénim sipas ligjit.



Gjykata, duke vepruar ng kéte ¢Eshtje penale mbajti shqyrtimin giyqésor dhe public me dt.
11.10.2018, né t& cil#én pérfaqésuesi i akuzés-prokurori i shtetit, lexoj aktin akuzues dhe gjyqtari
K

pasi q€ u bind se i pandehuri e ka kuptuar akuzén, konform nenit 325 par, 1 t& KPPK-sg, t&

pandehurve iu ofroj mundssing t& pranojné fajésiné ose & deklarohet i pafajshém.

[ akuzuari _m‘i shqyrtimin gjyqésor ka deklaruar se nuk e pranon fajésiné pér
veprén penale e cila iu vihet né barré.

[ akuzuarit R shqyrtimin gjyqésor ka deklaruar se nuk e pranon fajésing
Per veprén penale e cila ju vihet né barré,

[ akuzuarit I shqyrtimin gjyqésor ka deklaruar se nuk e pranon fajésing pér

vepren penale e cila iu vihet n& barré.

Pasi q& 1& akuzuarit nuk e kang pranuar fajésin pér veprén penale sipas késaj akuze,
gjykata ka bgré Paqaqitjen e provave dhe pas vlerésimit t& tyre njé nga njé dhe duke i ndérlidhur
reciprocikisht njérén me tietérn, né& kuptim te nenit 361 par. 1 dhe 2 te KPPK-s¢, vérteto]

giendjen e fakteve t& pérshkruar hollgsisht né dispozitivin e kit ij aktgjykimit si ng vijim:

Se i pandehuri - e me datén 17.09.2017, rreth orés 09:00, né Fshatin
Devetak K. Shtime, me q€llim frikésimi apo shkaktimi t& ankthit, ka kanosur seriozisht me fialg,
vepra dhe gjeste se do tj shkaktoj ndonjg t& keqe t& démtuarit I - - pyllit, né até
menyré deri sa i njéjti kishte qen€ n€ orarin e punés, gjaté kontrollit né& vendin e quajtur “Lumij i
Rrahit” takon tre t& akuzuarit t& cilit ishin me traktor t& ngarkuar me dru, me ¢'rast fillon ti
rblografoj druté e ngarkuar ne traktor, né até moment i pandehuri _ nuk e ndal
traktorin por vazhdon né drejtim t& tij, duke i’u drejtuar me fjalét se “kéna marré dru na territorin
¢ Suharekés, mos na dil pérpara se per ndyshe ki me i nda keq me neve”, me ¢’ka te i démtuari

kjo kanosje ka shkaktuar frik dhe pasiguri.

Gjykata béri zbatimin e provave, dégjoj déshmitarin né cilésing e t& demtuarit ]
I 2portin e oficerit 2017-AU-302 (& datés 17.09.2017, si dhe shikoj dhe vlerésoj shkresat
¢ léndés, duke ¢muar dhe vlerésyar provat e nxjerra njé nga njé dhe sé bashku, gjykata vértetoj

k&té gjendje faktike:

wn



K&té gjendje e fakteve si mé lart giykata e vértetoj nga dégjimi i t& démtuarit né cilésiné e
déshmiarit [ . i cili nc ményré bindése dhe objektive déshmoj pér faktet relevante.
se me (€ akuzuarit jané takuar me datén, kohen dhe vendin e caktuar si n€ akuzg, deri sa ishte né
orar t€ punés né mbrojtje té pyjeve si rojtaré ka takuar tre t& akuzuarit (& kishin prer& dru ng pyll
ku me kété rast ka indetifikuar edhe vendin ku kishin b&ré démin, druté & cilat i kishin preré i
kané ngarkuar ng dy traktoré, ndérsa i démtuari ka vazhduar né drejtim t& akuzuarve pér ti
indentifikuar n& ményre qé€ ti bejé fletéparaqitjen i ka sinjalizuar me doré q& t& ndalen mir€po t&
nj€jtin kan& vazhduar t& ngasin traktorét duke paré kété situate q€ nuk po ndalen, ky me moto-
kros ju del pérpara dhe ndalon disa metra pérpara, nga traktoristét i pari né ményré & rregull
eshté ndal [ duke o fotografuar [, ¢ ka sinjalizuar ] qé @
ndalet/skejohet né rruge pas [ R mirépo ky i jepte gaz& traktorit ne drejtim tina g& ta shkel
mirépo i démtuari me t& paré veprimin e t&¢ akuzuarit . ka kaluar né pjesén ansore t& rrugés
ku ishte ndal I deri sa ne dors ka pasur aparatin fotografik ndérsa 1& varur ng qafé ka pasur
llovagken.

Déshmitari mé tutje vérteton faktin se ; akuzuari | pas e ka ndal traktorin
zvarré (zhagé), dhe ka dal nga traktori ku e kércénonte me fialét se “kénd po e ndal, nuk kemi
marr dru né territorin t&nd dhe hera e par€ dhe e fundit mé del perpara se pér ndyshe ki me u nda
keq” dhe e ka kapur ng Pjesén e gjoksit pér jakne, ndérsa i akuzuari [ ¢ ka kapur nga dora
aparatin fotografik duke ai shtrénguar dhe insistojke me ia marr. Edhe pérkundér késaj situate i
démtuari ka provuar té qetésoj situatén por i akuzuari e sa revoltojke, ndérsa i
kuzuari | éshte térheq dhe nuk ka folur, giykata i fali besimin e ploté déshmiss s
démtuarit me arsyetim se ka qené e bazuar dhe nuk ka pasur zbrazétira apo mangési né vete, ka
identifikuar té¢ akuzuarit secilin veta-vet, ka identifikuar mjetet ng vendodhje, ka pérshkruar

veprimet e secilit, ményrén dhe fjalit¢ q& kané pérdorur & akuzuarit ne veganti pérshkrimin e

kanosjes q& ka pérdoré i akuzuari ]

Nga raporti i oficerit 2017-AU-302 t& datés 17.09.2017, i cili raport objektivisht déshman
se me datén 16.09.2017, nga lima kontrol] kan& marr informatén se n& lagjen Luzhak (kjo lagje

ndodhet n& fshatin Devetak-Petrov vija i ndan) ka ndodhur njé rast, gjaté rrugés kané takuar ta
démtuarin — rojén e pyllit _dhc kané vértetuar se deri sa ky kishte gené né terren



<a ndal dy traktor me rimorkio t& ngarkuar me dru, gjaté kryerjes s& procedurave t& pércaktuara
1€ rojés sé pyllit_ personalisht éshté fjalosur me pylltarin dhe se e Kishte kapur pér
duar duke e penguar né kryerjen e detyrave t& tij. C'ka déshmon se né vendin e ngjarjes i
akuzuari || ishte personi protagonist i dités kritike dhe objektivisht ka pasur kontakt
fizik, pa pasur kontakt verbal edhe &shts per ti besuar deklaratés s& t& démtuarit_ se
pike&risht nga ky ka marré kanosjen serioze, reale dhe & qéllimshme, pér ¢’ka kjo kanosje te i
démtuari ka ngjaré ndjenjén e frikés dhe pasigurisé me ¢’rast edhe ka lajméruar menjéhere

policin,

Sa mé sipér, u provua ne giykimin e géshtjes me provat e paraqitura nga organi i akuzés

dhe t& administruara nga Gjykata né seancg gjyqésore, nder t& cilat theksohen:

. déshmia e & démtuarit I b e shqyrtim gjyqésor si dhe
deklaratés s& dhené ng proceduré parapenale — polici me datén 17.09.2017;

. nga raporti i oficerit 2017-CF-302 e datés 17.09.2017;

. si dhe pjesérisht vets mbrojtja e t& akuzuarit _

Gjykata, ¢moj dhe vlerésoj mbrojtien e t& akuzuaril_sc kinse nuk e ka
kanosur t& démtuarin me fjalét e pérshkruara si ng dispozitiv t& akuzess, data sakt i kujtohet
17.09.2017 kur &shté takuar me (& démtuarin né& vendin q& i akuzuari e njeh si te “Velia”, ky i
fundit ka qené me traktor i ngarkuar me dru sé Bashku me N - I
ndérsa i démtuari ka ardhé me moto-kros me nj€ shpejtési me vete kishte llovagken dhe i éshts
drejtuar nga traktori i tij, e ka urdhéruar t& ndal trakorin ndérsa i akuzuari zbret nga traktori del ti
tregon se ka marr dru ng rajonin ku i démtuari nuk e kontrollon, pohon se nuk e ka prekur me
doré dhe nuk e ka kanosur ng asnjé ményré vetem se i kérkonte tg largohet rrugés s& vet, |
démtuari me vete kishte llovagken dhe nje aparat fotografik por nuk 1 kujtohet se kénd ka qené
duke fotografuar, por nj€ mbrojtje té tills gjykata nuk e aprovoj, nga fakti se nga déshmia e &
démtuarit dhe raporti i oficerit déshmitarit u vértetua pa médyshje dhe né ményré & sigurt se i

akuzuarin me dashje dhe qéllim t& frikésimit e ka kanosur t& démtuarin me fjalét se: “kéna marre



dru né territorin e Suharek#s, mos na dil pérpara se pér ndyshe ki me i nda keq me neve”, i
démtuari né prezencén e t& akuzuarit na seancén kryesore ka identifikuar té& pandehurin, ka
vertetuar faktet relevante dhe até koh&n, datén dhe vendin ku i pandehuri e ka kanosur, formén
dhe ményrés se si e ka kanosur, mjetin me t€ cilin ka qéné i pandehuri, personat present (bashké
akuzuarit), i akuzuarit nuk ishte ng giendje q& me pyetje dhe nénpytje té demantojné déshmi e
déshmitarit a aq me tepér te prezantoj ndonjé prove materiale qe &shté né favor t& t& akuzuarit

pos qéndrimit mohues se nuk e ka kryer két& vepér penale.

Duke vértetuar kéte giendje faktike gjykata vértetoj se n& veprimet e (¢ akuzuarit
ckzistojné elementet e veprés penale t&€ kanosjes nga neni 185 par. 3 lidhur me par. 1 t&¢ KPRK-
s€, andaj gjykata ¢ shpalli fajtor dhe na kuptim t& dispozitave ligjore t& cituara né dispozitiv 1&
aktgjykimit i shqipton dénim me burg ne kohézgjatje prej 6 Muaj, t& cilin dénim konform nenit
47 t& KPRK-s€, me pélqimin e t& akuzuarit i z&vendésohet me dénim me gjobé né lartés; prej 250
€uro /dyqind e pesédhjeté/, t& cilén gjobé shts i obliguar ta paguaj né afat prej 30 ditéve pasi

aktgjykimi t¢ merr formén e prer€, nén kércenim & ekzekutimit me dhuné.

Gjykata Themelore né Ferizaj, respektivisht gjyqtari gykues sipas detyrés zyrtare ka berg
precizimin e dispozitivit té akuzés sa i pérket pérshkrimit t& vepris penale, meqé prokurori i
shtetit né fjalén pérfundimtare &shiz terheq nga akuza pér dy & akuzuarit I -
L R ancn tjetér nuk ka béré rikualifikimin e veprés penale, pra veté fakii i
hegjes doré nga ndjekja penale nga dy t& pandehurit e sipéroekur, instituti i bashkékryerje nuk
ekziston sipas nenit 31 t& KPRK-sZ, pasi & kjo dispozit decidivisht pércakton se: nése dy apo
mé shumg persona sé bashku kryejné& veprén penale duke marré pjes€ né kryerjen e veprés penale
ose thelbésishté duke i kontribuar kryerjes sé saj né ndonjé ményré tjetér, secilj prej tyre éshté
pérgjegjés dhe dénohet.

Andaj, bazuar né administrimin € provave materiale si dégjimin e t& démtuarit [
I cximin e raportit t& oficerit si dhe dégjimit t& vet® t& akuzuarve, gjykata ka pér obligim
ti vértetoj elementin subjektiv dhe subjektiv q& formésojn figurén e veprés penale t& kanosjes,
bazuar nga ky fakt detyrimisht gjykata ka bérg edhe precizimin respektivisht rregullimin e
dispozitivit t& akuzés duke vértetuar giendjen faktike mbi bazén e provave (& administruara ne

gjykaté, andaj ka ndaré ng dy pika dispozitivin pér ti kuptuar veprimet e gjithe secilit



piesémarrgs, Nése i referohem; dispozitivit (& akyzgss té pandyshuar Nga ana e prokurorit t& shyetiy
Pa € precizuar veprimet e t€ akuzuarve leng 1z kuptohet se tre s akuzuarin kang kryer vepren

penale, gé né fakt &shté non sens,

Me rastin e matjes sg@ llojit dhe lartésiss s€ dénimit per 1z akuzuarin, Gjykata vlerésoj
rrethanat ng kuptim t& nenijt 73 dhe 74 t& KPRK-sg, gjeti s rrethang lehtésuese, moshen e re 1
akuzuarit, giendjen e rénds ekonomike, nuk ka déshmo se ma Pare &shté gjykuar me vendim t¢
forms s Prere, ndérsa ng rastin konkret sj rrethang rénduese vlergsoje ményrén e vrazhde g
kanosjes, faktin se i démtuarj kg qené né oraré Punés duke i kryer detyrat ¢ tija kontraktuale
me punédhénsin — rudjtien e pyllit, sjelljen jo korrekte né procedure per ¢'ka gjyqérati na
procesverbal j rheq vérejtjen 1s mbaj rregullin, pérveg qg vlerésoj shkallgn e pérgjegjésiss

penale t€ t& akuzyarit sidhe rrezikshméring konkrete (& VEpres penale.

saj dhe me autoret t€ saj, g& do t& shérbej ne parandalimin e kryesit nga kryerja e Veprave penale
né € ardhmen (preventiva Speciale) si dhe do 1 arrihet q&|limj 9€ ti pérmbaj personar € tjeré nga

Kryerja e VEPres penale (preventiva gjenerale),

T& démtuar; _ Pér realizimin e kérkeség pasurore — juridike, udhézohet ne
kontest civil,



Il

Sa i pérket pjesés sé dyté t& kétij aktgjy

kimi pérkatésisht pjesés s@ aktgjykimit refuzues.
Prokurori i Shtetit,

éshté térhequr nga akuza ndaj & pandehurve _ dhe
. ¢ shkak ¢ vepres penale t&€ kanosjes né bashkékryerje nga neni 185 par. 3 lidhur me
par. 1 dhe nenit 31 t& KPRK-s¢, pasi q& gjate shqyrtimit gjyqésor respektivisht dégjimit t&
démtuarit - provave material dhe veté dégjimit t& akuzuarve nuk ka mu

ndur té
vértetohet

fajésia e tyre dhe ng munges€ (€ provave materiale, heqé doré nga ndjekja penale.

N& bazé t€ nenit 450 t KPPK-sg, shpenzime sa i pérket pjesés nén II t& aktgjvkimit do t&
paguhen nga mjetet buxhetore t& késaj gjykate.

[ démtuari, || GG nga Fsh. ||| R . Shtime, udh&zohet né kontest civil pér

realizimin e kérkesés pasurore -juridike,

Nga arsyet e sipér cekura éshté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktgjvkimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ,
P.nr.2957/17, me daté 01.11.201 8.

Procesmbaijtési: Besmir Rrahmani Gjyqtari: Ilir BYTYQI
\

—2 oy

"l G
KESHILL.A JURIDIKE: Kundér ke&tij aktgjykimi mund t& ushtrohet ankesé né afat prej

IS5 ditéve, pas pranimit t& kopjes me shkrim t& kopjes me shkrim t& kétij aktgjykimi, Gjy

katés sg
Apelit n& Prishting. Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore né Ferizaj.



